

## نگاهی به رویدادهای يك هفته گذشته قفقاز جنوبی

خانم سلستا ولاند دستیار معاون وزیر دفاع آمریکا در امور اروآسیا که هفته گذشته به منطقه قفقاز جنوبی سفر کرده بود...

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران &ndash; سرویس قفقاز : اظهارات وزیر امورخارجه جمهوری آذربایجان در مورد امکان گفت وگو با ارمنستان برای خروج نیروهای این کشور از دو منطقه مورد مناقشه که در حاشیه قره باغ قرار دارند و واکنش مقامات ارمنستان به این اظهارات، طی هفته گذشته در محافل سیاسی و رسانه ای منطقه با شرح و تفسیرهایی همراه بود. المار محمد یار اف وزیر امور خارجه آذربایجان پیشتر گفته بود که دو منطقه کلبر و لاجین هیچ موقع در ترکیب منطقه قره باغ کوهستانی نبوده است و باید به توافق برسیم که دو منطقه در مدت پنج سال به ترکیب دولت جمهوری آذربایجان برگردند. این اظهارات با واکنش هایی در ارمنستان همراه بود و برخی از مقامات این کشور اعلام کردند که تا زمان تثبیت وضعیت سیاسی قره باغ هرگونه صحبت در این مورد جایگاهی ندارد.

با این حال در طرف آذربایجان با اشاره به اینکه در حاشیه نشست پایان هفته وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان امنیت و همکاری اروپا در این مورد مذاکراتی انجام خواهد شد، بر مساله پافشاری کردند.

نشست مذکور از روز شنبه در آلمانی قزاقستان آغاز شده و وزیران امور خارجه آذربایجان و ارمنستان نیز در آن شرکت دارند. قرار است در حاشیه این اجلاس در نشست با حضور وزیران امور خارجه فرانسه و روسیه به عنوان دو کشور عضو گروه مینسک و نیز وزرای خارجه ارمنستان و آذربایجان در مورد مناقشه قره باغ گفت وگو شود.

خانم سلستا ولاند دستیار معاون وزیر دفاع آمریکا در امور اروآسیا که هفته گذشته به منطقه قفقاز جنوبی سفر کرده بود، ابتدا در باکو در نشست دو روزه نمایندگان پنتاگون با نمایندگان وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در مورد بررسی زمینه های همکاری دو کشور در عرصه های نظامی شرکت کرد.

این مذاکرات هر سال يك بار به نوبت در واشنگتن و باکو میان هیات های نظامی دو کشور برگزار می شود که این بار نوبت برگزاری آن در باکو بود.

وی در باکو طی دیدار با ضیافت عسکراف معاون مجلس ملی جمهوری آذربایجان، این کشور را متفق راهبردی آمریکا توصیف و بر لزوم توسعه همکاری های دو کشور در عرصه آموزش و تبادل تجربیات نظامی تاکید کرد.

خانم سلستا ولاند با اشاره به اینکه آمریکا از اهمیت حل شدن مناقشه قره باغ برای جمهوری آذربایجان مطلع است، گفت که در این چهارچوب آمریکا تمام سعی خود را به کار می برد تا مناقشه در چهارچوب موازین بین المللی و به شیوه عادلانه حل شود.

وی همچنین بر لزوم همکاری های دو کشور در زمینه آموزش های نظامی و تبادل تجربیات در عرصه های نظامی تاکید کرد.

معاون مجلس ملی جمهوری آذربایجان نیز در این دیدار با اشاره به سفر هفته گذشته

هیلاری کلینتون وزیر امورخارجه و نیز سفر ماه قبل رابرت گیتس وزیر دفاع آمریکا به باکو، گفت: روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا وارد مرحله جدیدی شده است.

دستیار معاون وزیر دفاع آمریکا در امور اروآسیا، به دنبال دیدار از باکو عازم گرجستان شد و در تفلیس طی دیداری با باجو آخالایا وزیر دفاع گرجستان در مورد مسایل مربوط به همکاری در زمینه دفاع و امنیت و نیز انجام اصلاحات پیش بینی شده در چهارچوب منشور همکاری های راهبردی بین گرجستان و آمریکا، با وی گفت وگو کرد.

لوئیس آمادو وزیر امورخارجه پرتغال هم هفته گذشته در سفری به باکو با رییس جمهوری آذربایجان و نیز همتای آذری خود دیدار و در مورد توسعه مناسبات در زمینه های مختلف گفت وگو کرد.

در این دیدار در مورد مساله هسته ای ایران هم گفت وگوهایی شد که در این مورد خبری منتشر نشد، اما المار محمد یار اف وزیر امورخارجه آذربایجان، در پاسخ به سووال يك خبرنگار پرتغالی در این خصوص بر حمایت باکو از بیانیه تهران تاکید نموده بود.

وی توافق انجام شده از سوی برزیل، ترکیه و ایران، در امضای بیانیه تهران را اقدامی بهنگام و در راستای اعتمادسازی توصیف کرده و گفته بود که جمهوری آذربایجان هم از این اقدام حمایت می کند و در عین حال از اقدامات دیگری که در جهت افزایش اعتماد باشد، بازهم حمایت خواهد کرد.

سفر محمد عبدالعزیز رییس جمهوری موریتانی، به باکو در هفته گذشته از دیگر رویدادهای سیاسی در جمهوری آذربایجان بود که در راستای تلاش این کشور بر توسعه ارتباط در مناطق مختلف از جمله افریقا انجام می شود.

پیش از این نیز در ماه گذشته مقاماتی از چند کشورهای آفریقایی به باکو سفر کرده بودند که برخی از رسانه های باکو با طرح این مساله که روابط با اینگونه کشورها برای آذربایجان چه فایده ای دارد، به نقد آن پرداخته بودند.

با این حال آذربایجان تلاش دارد با توسعه روابط با کشورهای مختلف حتی الامکان در عرصه های بین المللی از همکاری آنها سود ببرد که در این راستا با توجه به اینکه در مناقشه قره باغ روی حمایت کشورهای غربی از مواضع خود در مجامع بین المللی زیاد حساب باز نمی کند، از همراهی کشورهای اسلامی بهره خوبی می برد.

رییس جمهوری موریتانی که در محوطه کاخ ریاست جمهوری در باکو مورد استقبال رسمی قرار گرفته بود در دیدار کوتاه با همتای آذری

خود و بعد از آن در اجلاس کوتاه هیات های دو طرف شرکت کرد که در پی آن چند تفاهمنامه در زمینه همکاری در بخش های کشاورزی ، دامداری، گردشگری و همکاری در مجامع بین المللی بین هیات های دو کشور امضا شد.

رییس جمهوری آذربایجان در پی بروز حادثه تروریستی در زاهدان که به شهادت و مجروح شدن جمعی از هموطنانمان انجامید، پیامی به همتای ایرانی خود ارسال کرد و با ابراز تاسف از این رخداد به رییس جمهوری اسلامی ایران تسلیت گفت در نشست ویژه کابینه جمهوری آذربایجان هم که هفته گذشته به ریاست رییس جمهوری و برای بررسی عملکرد مالی دولت این کشور در نیمه اول سال جاری میلادی تشکیل شده بود، نرخ رشد اقتصادی در نیمه اول سال درصد ۳/۷ و درصد اعلام شد ۴/۹ متوسط نرخ تورم هم

الهام علی اف در این نشست میزان رشد در بخش نفت جمهوری آذربایجان را در شش ماهه اول سال میلادی معادل ۲۰۱۰ درصد اعلام کرد و گفت که رشد قابل توجه در بخش غیرنفتی نشانگر تنوع در اقتصاد ۱۵/۳ درصد و در بخش غیرنفتی ۲/۴ می باشد

به گفته وی، در این مدت میزان ذخایر ارزی از میلیارد دلار رسیده و میزان سرمایه گذاری انجام شده ۲۴/۷ میلیارد دلار به ۲۰ میلیارد دلار بوده که حدود سه میلیارد دلار آن از منابع داخلی است ۳/۸ در بخش های مختلف اقتصادی نیز معادل رییس جمهوری آذربایجان با اشاره به ترمیم بودجه و افزایش آن به گفت که دو میلیارد و ۲۰۱۰ میلیارد دلار برای سال ۱۵ میلیون دلار از بودجه سال جاری مربوط به بخش نظامی و دفاعی است که این میزان از کل بودجه ارمنستان هم ۱۵۰ بیشتر است

در این نشست میزان تولید نفت خام جمهوری آذربایجان در نیمه نخست سال جاری میلادی میلیون تن و میزان گاز ۲۵ میلیارد مترمکعب عنوان شد ۱۳ طبیعی استخراج شده در این مدت

در گرجستان دیگر کشور قفقاز جنوبی راداسلاف سیکورسکی وزیر امور خارجه لهستان با تاکید بر حمایت کشورش از تمامیت ارضی گرجستان خواهان خروج نیروهای روسیه از اوستیای جنوبی شد.

وی که به دنبال دیدار هفته گذشته وزیر امور خارجه آمریکا از تفلیس سخنان وی را در مورد تمامیت ارضی گرجستان تکرار می کرد، در کاربرد واژه اشغال صریح تر از هیلاری کلینتون سخن گفت و افزود: آمریکا اخیرا واژه اشغال را برای حضور نیروهای روسیه در مناطقی از خاک گرجستان به کار برده در حالیکه لهستان مدت زیادی است که در این خصوص از واژه اشغال استفاده می کند و معتقد است که روسیه باید شرایط آتش بس را بدون قید و شرط اجرا کند ۲۰۰۸ اوت سال ۱۲

وزیر امور خارجه آمریکا در سفر هفته گذشته به گرجستان با اشاره به اینکه روسیه باید طبق تفاهمنامه آتش بس نیروهای خود را از مناطق مورد مناقشه با گرجستان بیرون بکشد، بر لزوم توجه روسیه به تعهدات خود تاکید کرده بود که این سخنان واکنش ولادیمیر پوتین نخست وزیر روسیه را در پی داشت و وی گفت که گرجستان و اوستیای جنوبی باید اختلافات موجود را خودشان حل کنند و به دنبال کشور دیگری برای حل مشکل نباشند و بخصوص در این خصوص انتظار حل مناقشه از سوی آمریکا را نداشته باشند.

اما برنار کوشنر وزیر امور خارجه فرانسه هم که بعد از وزیر امور خارجه لهستان به تفلیس سفر کرده بود، در کاربرد واژه اشغال احتیاط بیشتری به خرج داد و در پی دیدار با میخائیل ساکاشویلی در گفت و گو با خبرنگاران، در عین تاکید بر لزوم خروج نیروهای روسیه از اوستیای جنوبی و آبخازیا گفت: در رابطه با این مساله می توانیم از واژه اشغال استفاده کنیم، اما باید توجه داشت که این مساله چیزی را حل نخواهد کرد.

وزیر امور خارجه فرانسه لزوم آغاز گفت و گو میان گرجستان و روسیه را یادآور شد و گفت: اگر چه گرجی ها برای حل سریع مناقشه عجله دارند، اما باید توجه شود که زمان دو سال برای حل مناقشه زمان زیادی نیست.

وی در عین حال دو منطقه مذکور را بخش جدایی ناپذیر از خاک گرجستان دانست و با یادآوری تعهدات روسیه در مورد خروج از این مناطق افزود: بر اساس توافق میان روسای جمهوری فرانسه و روسیه، باید نیروهای روسیه به موقعیت های قبل از شروع جنگ سال ۲۰۰۸ برگردند

میخائیل ساکاشویلی رییس جمهوری گرجستان نیز در این مصاحبه مطبوعاتی با تاکید بر اینکه تصویب واژه اشغال در مجامع جهانی در مورد مناطق مورد مناقشه، برای گرجستان اهمیت زیادی دارد، بکار بردن این واژه را حق گرجستان دانست.

وی افزود: آنچه از جانب نیروهای روسیه در منطقه اتفاق افتاده است، قطعاً اشغال است و الا نظامیان روسیه برای گردشگری به این منطقه تهاجم نکرده اند با این حال وی از موضع فرانسه در حمایت از تمامیت ارضی گرجستان قدردانی کرد.

اظهارات یک مقام روسی در مورد خوشبینی به عضویت این کشور برای عضویت در سازمان تجارت جهانی، در گرجستان با واکنش مواجه شد و نیکا گیلوری نخست وزیر گرجستان با اشاره به شایعات مبتنی بر میانجیگری آمریکا در کمک به عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی، گفت: گرجستان بر موضع قبلی خود در مخالفت با عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی پافشاری می کند.

وی تاکید کرد که در سفر اخیر کلینتون به تفلیس، در این خصوص مذاکره ای با طرف های گرجی انجام نشده است و گرجستان در مخالفت با عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی در موضع خود تغییری نمی دهد.

پایان پیام.